
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3855   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019 Edição de Hoje: 06 páginas

ATO

EXTRATO DE CONTRATO

ATO Nº 0048/2019 
 

Altera o art. 1º do ato nº 
0017/2019 de 09/0/2019, que 
concedeu aposentadoria 
voluntária com proventos 
integrais mensais e com 
paridade em benefício de 
Francisca das Chagas 
Resende de Sousa, no cargo 
de Auxiliar Administrativo, nos 
termos da Constituição 
Federal/1988 e dá outras 
providências. 

  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018, 

 
R E S O L V E:  

Art. 1º - Retificar o art. 1º do ato nº 0017/2019, 
de 09/04/2019, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais mensais e com paridade no 
valor total de R$ 1.137,72 (um mil, cento e trinta e 
sete reais e setenta e dois centavos), em 
benefício de Francisca das Chagas Resende de 
Sousa, matrícula nº 01042-1, no cargo de Auxiliar 
Administrativo, do quadro de pessoal da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, tendo em vista o que consta do processo 
nº 00906/2018, conforme discriminação das 
parcelas abaixo: 

 
· Vencimento do cargo de Auxiliar 

Administrativo R$ 998,00 (novecentos e 
noventa e oito reais). 

· Adicional por tempo de serviço (14% 
sobre o vencimento) - R$ 139,72 (cento e trinta e 
nove reais e setenta e dois centavos). 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, 31 de julho de 2019. 
 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 
Presidente

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001.023.044.00405.2019. PARTES: MUNICÍPIO 
DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 
CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 
EMPRESA MARINALVA O. DA COSTA – ME, 
CNPJ: 12.505.064/0001-23. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
DE TIPO PASSEIO, PICK-UP, DOBLÔ, TIPO 
VAN E ÔNIBUS DE INTERESSE DESTA 
PREFEITURA MUNICIPAL - MA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 044/2019-SRP, CONSTITUINDO 
ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E 
OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019-
SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
023/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
02176/2019 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 
10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 05 de Agosto de 2019

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 1.226.799,84 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 
VINTE E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA 
E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 19 DE JULHO 
DE 2019; TÉRMINO: 19 DE JULHO DE 2020. 
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.04.122.0006.2010.0000 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. SIGNATARIOS: PELA 
CONTRATANTE: TALMIR FRANKLIN ROSA 
NETO, CPF Nº 249.754.273-20, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DE CAXIAS - MA, PELA 
CONTRATADA: PAULO RIZIEIRO DO 
NASCIMENTO TORRES (PROCURADOR), CPF 
Nº 453.558.943-72. CAXIAS - MA, 19 DE JULHO 
DE 2019. 

DECRETO 161/2019. 
 
 

 
EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE PROFESSORA 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) MARIA JOSE DE AREA LEAO do 
cargo de provimento efetivo de Professora CL-D 
N-IV, matrícula nº 3723-1, lotado(a) no(a) UIM 
Antônio Édson Rodrigues da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciências e Tecnologia deste 
Governo Municipal, com efeitos a partir de 
31/07/2019. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
24/07/2019. 

 
 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 162/2019. 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE DATILÓGRAFO 
DO GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A  
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) FREDSON DA COSTA BARBOSA do 
cargo de provimento efetivo de Datilógrafo, 
matrícula nº 1100, lotado(a) no(a) Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 17/07/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
24/07/2019. 

 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 05 de Agosto de 2019

DECRETO 163/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSOR 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) FREDSON DA COSTA BARBOSA do 
cargo de provimento efetivo de Professor CL-D 
N-IV, matrícula nº 2014, lotado(a) no(a) Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 17/07/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
24/07/2019 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

DECRETO 167/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A  
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) MARIA RAIMUNDA MARTINS DE 
MELO do cargo de provimento efetivo de 
Professora CL-E N-V, matrícula nº 3859-1, 
lotado(a) no(a) UIM Acrísio Cruz da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos a partir de 
31/07/2019. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
26/07/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 165/2019. 
 
 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) REGINA DO CARMO CRUZ do cargo 
de provimento efetivo de Professora CL-E N-V, 
matrícula nº 7421-3, lotado(a) no(a) UIM Édson 
Lobão da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, 
com efeitos a partir de 31/07/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
26/07/2019. 

 
 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 05 de Agosto de 2019

DECRETO 166/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-B N-II DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO , no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal , 

 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido,  do(a) 

servidor(a) KARLA CLEIA CARVALHO DE 
SOUSA do cargo de provimento efetivo de 
Professora CL-B N-II, matrícula nº 234, lotado(a) 
no(a) UIM Guioma Cruz Assunção da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia  
deste Governo Municipal , com efeitos a partir 
desta data. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO , EM 
26/07/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa  

Prefeito Municipal  

DECRETO  182/20169.  
 
EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE  
DO GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO , no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal , 

 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º  - A exoneração, a pedido,  do(a) servidor(a)  
ADRIANA SANTOS VIANA  do cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de  

 

Saúde, matrícula nº 11212-2, lotado(a) no(a) 
UBS Nova Caxias da Secretatia Municipal de 
Saúde deste Governo Municipal, com efeitos a 
partir desta data. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
30/07/2019. 

 
 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Segunda-feira, 05 de Agosto de 2019




		2019-08-05T23:17:29-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




